
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, Germano, S/N, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 29/2024 - DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 26 de dezembro de 2024.

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTEPROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTE
PRAEI 2025PRAEI 2025

IFPI Campus Piripiri

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕESHOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL 28/2024 - DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 4 de dezembro de 2024

O Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI Campus Piripiri, por
meio da Diretoria de Ensino e da Coordenação Pedagógica torna pública a homologação
d a s inscrições para seleção de bolsas de monitoria do Programa de Acolhimento ao
Estudante Ingressante – PRAEI, para o ano letivo de 2025.

NOME COMPLETONOME COMPLETO MONITORIAMONITORIA INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO MOTIVOMOTIVO

DEYVISON SAMUEL GOMES DO
NASCIMENTO

FÍSICA DEFERIDA

ELLEN GABRIELLE OLIVEIRA
RAMOS

FÍSICA DEFERIDA

JOSIELLY ARAÚJO DA SILVA FÍSICA DEFERIDA

MARIA LUIZA VIEIRA DA SILVA FÍSICA DEFERIDA

MARIA ROBERTA DA SILVA RIBEIRO FÍSICA DEFERIDA

ANA LETÍCIA OLIVEIRA LIMA
LÍNGUA

PORTUGUESA
DEFERIDA

EMANUELA BANDEIRA TAVARES
SOUSA

LÍNGUA
PORTUGUESA

DEFERIDA

KYARA RODRIGUES DE OLIVEIRA
LÍNGUA

PORTUGUESA
INDEFERIDA

Item 5.4 do Edital:
faltaram declaração de

matrícula e histórico
escolar.

LARA RODRIGUES BARBOSA
LÍNGUA

PORTUGUESA
INDEFERIDA

Item 5.4 do Edital:
faltou o histórico

escolar.

MARESA DE SOUZA NASCIMENTO
LÍNGUA

DEFERIDA



PORTUGUESA

ANA PAULA CORREIA DA SILVA MATEMÁTICA DEFERIDA

ANA THÁTILA DE LIMA RODRIGUES MATEMÁTICA DEFERIDA

DOUGLAS LIMA DOS REIS MATEMÁTICA DEFERIDA

ESMERALDA MONTEIRO SOUSA MATEMÁTICA DEFERIDA

FRANCISCO AURÉLIO GONÇALVES
NASCIMENTO

MATEMÁTICA DEFERIDA

FRANCISCO PIETRO ANDRADE DE
BRITO

MATEMÁTICA DEFERIDA

GABRIEL CARDOSO SOUZA MATEMÁTICA DEFERIDA

GUSTAVO RENAN MENDES ALVES MATEMÁTICA DEFERIDA

MARIA EMANUELE CARVALHO DE
ARAÚJO

MATEMÁTICA DEFERIDA

SÍLVIA HELENA FERREIRA DO
NASCIMENTO

MATEMÁTICA DEFERIDA

THALES DE MEDEIROS FREITAS MATEMÁTICA DEFERIDA

VALÉRIA DE CARVALHO GOMES MATEMÁTICA DEFERIDA

ALAN FREITAS DA SILVA QUÍMICA DEFERIDA

KETTLYN LORRANNY SILVA
FERREIRA

QUÍMICA DEFERIDA

RAÍZIA OLIVEIRA COSTA QUÍMICA DEFERIDA

Conforme EDITAL 28/2024 - DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPIEDITAL 28/2024 - DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI :

6.1 O processo sele;vo será feito a par;r da nota da prova obje;va e da nota do Índice de
Rendimento Acadêmico (IRA), constante no histórico escolar atualizado.

6.2 A prova obje;va acontecerá no dia 10/01/2025, às 14:00 (quatorze) horas, na sala 15
(quinze), com a duração de 1h30min (uma hora e trinta minutos).

6.3 A prova obje;va será composta de 10 (dez) questões de múl;pla escolha, específicas a cada
uma das disciplinas que serão ofertadas na monitoria e a qual o candidato(a) se inscreveu
(Língua Portuguesa, Matemá;ca, Química e Física). As questões que envolvam cálculos, estes
cálculos precisam constar na prova. Cada questão valerá 1,0 (um) ponto. A prova obje;va terá
CARÁTER ELIMINATÓRIO: o candidato que ob;ver nota abaixo de 7,0 (sete) pontos será
desclassificado.

6.6 Os conteúdos da prova objetiva de cada disciplina estão no ANEXO I do Edital.

MARIA DE FATIMA RODRIGUES DA SILVAMARIA DE FATIMA RODRIGUES DA SILVA

Diretora Geral em exercício
IFPI Campus Piripiri

WANDERSON DE VASCONCELOS RODRIGUES DAWANDERSON DE VASCONCELOS RODRIGUES DA
SILVASILVA

Diretor de Ensino
IFPI Campus Piripiri




	Documento assinado eletronicamente por:

